Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik/Departamenti i Antropologjisë

	Titulli i lëndës:
	Metodat dhe teknikat e hulumtimit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësit e lëndës:
	Tahir Latifi, PhD; Zanita Halimi, PhD candidate

	Detajet kontaktuese: 
	tahir.latifi@uni-pr.edu; zanita.halimi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Perspektiva metodologjike e kësaj lëndë është e bazuar në qasjen empirike dhe sistematike, për të studiuar dhe analizuar aspektet sociale dhe kulturore të dinamikave sociale, ekonominë dhe jetën e njerëzve në përgjithësi. Kjo lëndë u mundëson studentëve dije dhe praktikë, duke i trajnuar me njohuritë bazike të hulumtimit shkencor. Ata mësojnë se cilat janë hapat që duhet ndërmarr për të bërë një projekt hulumtimi.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët mësojnë për metodat më kryesore të hulumtimeve të drejtpërdrejta në terren, me popullatë e grupe të ndryshme njerëzish, ose të hulumtimeve kabinetike, si në biblioteka, arkiva e institucione të tjera. Gjithashtu, studentët njoftohen me historinë e qasjeve të ndryshme teorike nga etnografia, si metodë dhe qasje teorike e antropologjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të semestrit, pritet që studentët të kenë arritur njohuri bazike për metodat dhe teknikat e hulumtimit. Kështu, ata/ato:
· Do të jenë në gjendje të përzgjedhin dhe të zbatojë metodat dhe teknikat hulumtuese në etnologji-antropologji kulturore.

· Do të kuptojnë arsyen e përcaktimit për një metodë të caktuar studimore në fushën e Antropologjisë kulturore.

· Do të fitojnë njohuri se si të bëjnë intervista dhe anketa, duke përdorur metodat përkatëse të hulumtimit.

· Do të dinë të përzgjedhin dhe të zbatojnë metoda të kombinuara të hulumtimit.
· Projekton dhe zbaton projekte të ndryshme hulumtuese në etnologji-antropologji kulturore.

· Përfiton dije që i bartë në gjenerata të reja në shkolla, i zbaton në institucione muzeale, kulturore, në arkiva e në institucione shkencore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	7
	7

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	7
	7

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	3
	3

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Zbatohet ligjërimi dhe diskutimi me studentë, performanca të shkurtëra nga studentët dhe debati për tema të zgjedhura nga studentët. Çdo njësi metodike konkretizohet me shembuj të kulturës njerëzore përgjithësisht dhe të kulturës shqiptare në veçanti.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë/kollokuiumi……...................30%

Angazhimi në intervista, pyetësorë, anketa….30%

Provimi final ……………………..................40%

Totali …………………………....................100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Matthews, Bob dhe Ross. Liz 2010: Metodat e hulumtimit – udhëzues praktik për shkencat sociale dhe humane, Tiranë, CDE, përkthyer nga anglishtja: Majlinda Nishku dhe Ilir Nishku 
· Banks, Marcus 2008: Metodat vizuale në hulumtimin shoqëror, Sage
· Kottak, Konrad 2012: Cultural Anthropology. Chapter 1: What is Anthropology? (New York: McGraw Hill
· Lavenda, H. Robert and Emily Ann Schultz 2007:Core Concepts in Cultural Anthropology. (New York/London: McGraw-Hill Chapter 2, “Culture”
· Narayan, Kirin 1993: Sa vendës është një antropolog “vendës”? American Anthropologist Vol. 95, No.3, f.  671-686
·  Bernard, H. Russel 2006: Research Methods in Anthropology: Qualitative and Quantitative Approaches (Lanham New York: Altamira Pres. 



	Literatura shtesë:  
	· Bell, Judith 2009:  Si veprohet në një project kërkimor, Tiranë: Dudaj
· Lekë Sokoli 2009: Metodat e kërkimit në shkencat sociale, Tiranë: IS
· Aleksander Kocani 2009. Metodat e kërkimit sasior në shkencat sociale, Tiranë: Ufo University Press
· Aleksandër Kocani 2009: Ushtrime me metodat e kërkimit sasior në shkencat sociale. Ufo.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Temat

	Java e parë:
	Njohje me lëndën

	Java e dytë:
	Dijet, teoritë dhe bazat e hulumtimit

	Java e tretë:
	Pasqyra (analiza) e literaturës

	Java e katërt:
	Metoda kualitative

	Java e pestë:  
	Etnografia si metodë dhe qasje teorike

	Java e gjashtë:
	Intervista

	Java e shtatë:  
	Vëzhgimi me pjesëmarrje

	Java e tetë:  
	Kollokuium

	Java e nëntë:  
	Metoda kuantitative

	Java e dhjetë:
	Përgatitja për hulumtim/Udhëzime rreth terrenit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Etika në hulumtim

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metodat vizuale në hulumtim

	Java e trembëdhjetë:    
	Punë kërkimore me studentë në terren

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analiza e të dhënave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësim i detyrave të studentëve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;

· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;

· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;

· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;

· Nuk lejohen telefonat celularë;

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme

· Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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